
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. RISORSE UMANE E FORMAZIONE

##numero_data##

Oggetto:  DGR n. 1348/2021, corso triennale di formazione specifica in medicina generale di 

cui al d.lgs. n. 368/1999, anni 2021-2024: bando di concorso pubblico per esami per 

l’ammissione di ottantadue medici con borsa di studio e avviso pubblico di selezione 

per l’ammissione di quaranta medici senza borsa di studio, tramite graduatoria 

riservata, ex art. 12, c. 3, del decreto-legge n. 35/2019 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 16-bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

VIST A  l ’attestazione contabile , nonché  il   d . l gs  23 giugno 2011, n.  118 in   materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2020 , n.  53  recante “Disposizioni per  la formazione del 

bilancio 2021-2023 della Regione Marche (legge di stabilità 2021)”;

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 recante “Bilancio di previsione 2021-2023”;

VISTA la DGR n. 16 74  del 30  dicembre 2020   recante  “ Attuazione della deliberazione 

legislativa “Bilancio di previsione 2021-2023”  approvata nella seduta del Consiglio - 

Assemblea legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020.  Documento tecnico di accompagnamento ” e 

successive modifiche e integrazioni;

VISTA la DGR n. 1675 del 30 dicembre 2020 recante “Attuazione della deliberazione 

legislativa “Bilancio di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio - 

Assemblea legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020. Bilancio finanziario gestionale 2021-2023” e 

successive modifiche e integrazioni;

VISTE le DGR n. 1045/2021, n. 1220/2021 e n. 1375/2021 di variazione al bilancio finanziario 
e gestionale 2021-2023;

DECRETA

1. di  emanare ,  in attuazione  della deliberazione  d e lla Giunta regionale  n.  1348 del 10 

novembre 2021 , il bando di concorso pubblico per esami  ai fini dell’ ammissione ,   con  borsa 

di studio ,   d i   82  medici  al corso di formazione specifica in medicina generale  di cui al  d . l gs .    

n.  368/ 19 99 ,  relativo  al triennio  20 2 1 -202 4  e con inizio entro il mese di aprile 202 2 ,    

secondo il testo allegato A al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 



2

2. di  emanare , in attuazione  della deliberazione  succitata ,  l’avviso  pubblico di selezione per 

l’ammissione tramite graduatoria  riservata, senza borsa di studio,  ex   art. 12, c omma  3, del   

d.l .  n.  35/2019 ,  di  40  medici  al  c orso di formazione specifica in  m edicina generale  di cui al 

d.lgs. n. 368/1999, relativo al triennio 2021-2024 e con inizio entro il mese di aprile 2022,

3. di stabilire   che  gli oneri finanziari per l’attuazione del presente atto siano a carico del 

bilancio 2021-2023, annualità 2021, nei termini seguenti:

 oneri per 61 borse di studio, stimati per il primo anno di corso pari € 767.94 4,86, 

finanziate dal FSN 2021,  a carico del capitolo di spesa n. 2130110625, correlato al 

capitolo di entrata n. 1201010125 (accertamento n. 7890/2021 )   e si registra sul 

medesimo capitolo di spesa prenotazione di impegno di pari importo;

 oneri per 21 borse di studio finanziate dalle risorse del PNRR, missione M6, 

componente C2, investimento 2.2 ,   Sub-investimento 2.2 (a), sub-misura:   “borse 

aggiuntive in formazione di medicina generale”, stimati per il primo anno di corso pari € 

264.374,46  a carico del capitolo di spesa n. 2130710187, correlato al capiolo di entrata 

n. 1201010498   (accertamento n .  8140 /2021 ) su  cui sono iscritte le risorse di che 

trattasi, assegnate, per il ciclo del triennio 2021-2023, con decreto del Ministro della 

Salute del 2 novembre 2021 .   Sul suddetto capitolo di spesa  si registra prenotazione di 

impegno di pari importo;

 oneri per i 40 posti ex decreto-legge n. 35/2019 così ripartiti:

- 29 posti finanziati dal FSN 2021 e stimati pari a €  89.459,35 a carico del capitolo di 

spesa n.  2130110625 correlato al capitolo di entrata n. 1201010125 (accertamento 

n.  7891 /2021 )  e si registra  sul medesimo   capitolo di spesa  prenotazione di impegno 

di pari importo;

- 11 posti non assegnati con la procedura di selezione del 2020 e rimessi in 

disponibilità nel 2021, stimati pari a € 33.000 e posti a carico, quale quota parte, 

dell’impegno di spesa n. 12088, assunto sul capitolo n. 2130110477, con decreto n. 

68/RUM/2020, residuo passivo 2020,come conservato con decreto 150/RCS/2021;

 oneri per lo svolgimento del concorso, stimati pari a complessivi € 16.160,00 a carico 

dei seguenti capitoli di spesa:  € 6.000,00 a carico del capitolo n. 2130110830, € 160,00 

a  carico del capitolo n. 2130110831 ed € 10.000,00 a carico del capitolo n. 2130110832  

e si registra sui medesimi capitoli di spesa prenotazione di impegno di pari importo;

precisando che trattasi di risorse afferenti il perimetro sanità per le quali si applica il titolo II 

del d.lgs. n. 118/2011;

4. di aderire alla procedura della Commissione Salute che affida alla  r egione capofila 

individuata per l’anno 20 2 1  il compito di provvedere alla stampa e alla consegna dei 

materiali di concorso per tutte le Regioni;



3

5. di  pubblicare   il bando di cui trattasi   nel  Bollettino Ufficiale della Regione Marche e per 

estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana , serie speciale “C oncorsi ed 

esami”, contestualmente a quelli delle altre regioni.

Il sottoscritto  dichiara,  secondo quanto previsto da ll’art. 47 DPR  n.  445/2000, che in relazione 

al  presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ex  

art. 6-bis della l. 241/1990, artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e DGR n. 64/2014. 

Il presente atto è pubblicato per estratto, compresi tutti gli allegati, nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche.

Il dirigente

(Angela Zanello)

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi, motivazioni ed esito dell’istruttoria

N el quadro delle  previsioni del d.lgs .  n.  368/1999, del DM  Salute 7  marzo 2006 e della DGR 

1242/2006, c on deliberazione della Giunta  regionale n.  1348  del  10 novembre 2021  è  stato 

attivato  il corso triennale di formazione specifica in medicina generale relativo agli anni   

2021-2024 ,  con   frequenza a tempo pieno . Con il medesimo atto è stato stabilito  in  82 unità il 

contingente complessivo massimo dei partecipanti da ammettere con borsa di studio, in 

seguito a concorso pubblico per esami, al corso di cui trattasi, di cui:

- 61 unità finanziate da quota del fondo sanitario nazionale 2021 (FSN);

- 21  unità finanziate da  quota delle risorse aggiuntive del Piano nazionale  di  ripresa e 

resilienza (PNRR); 

e in numero di  40 unità il contingente complessivo dei medici da ammettere al corso 

medesimo a seguito di avviso pubblico  di selezione , tramite graduatoria riservata e senza 

borsa di studio, ex art. 12, c. 3, del decreto-legge n. 35/2019.

Contestualmente   è stato incaricato  il dirigente competente in materia  a  emanare il bando di 

concorso e l’avviso pubblico di selezione di cui  sopra , conformemente  ai  testi concordati con le 

altre regioni e approvati dalla Commissione  Salute  nonché ad  assumere gli atti conseguenti  in 

ordine alla spesa sul bilancio regionale 2021 - 2023.

Con il presente atto si provvede conseguentemente a emanare:

- il bando di concorso  di cui all’allegato A ,  comprensivo della modulistica per la 

presentazio ne della domanda (allegato A1),  conforme allo schema concordato tra le regioni   

in sede di coordinamento e approvato dalla Commissione salute in data 20 ottobre 2021;

- l’avviso pubblico di selezione tramite graduatoria ri servata e senza borsa di studio  di cui 

all’allegato B ,  comprensivo della modulistica  per la presentazione della domanda (allegato 

B1),  per  la dichiarazione dei titoli di servizio e del l’attività svolta (allegato B2),   conforme allo 

schema concordato tra le regioni  in sede di coordinamento  e approvato dalla Conferenza 

delle regioni e delle province autonome in data 20 settembre 2021.

Le domande di partecipazione al concorso e all’avviso  di selezione  saranno presentate dai 

candidati esclusivamente mediante procedura on-line. 

Il bando e l’avviso saranno pubblicati sul  Bollettino Ufficiale della Regione Marche  e ,  per 

estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nonché sul sito internet regionale.

Agli oneri conseguenti alle procedure si provvederà nei termini di seguito descritti.

Contingente di medici da ammettere con borsa di studio mediante concorso pubblico per 

esami

 Contingente finanziato con le risorse del Fondo sanitario nazionale (FSN) : 61   borse di 

studio



5

Con nota del 28 luglio 2021 il coordinamento tecnico della Commissione Salute ha 

comunicato alle regioni le determinazioni assunte dalla commissione medesima nella 

seduta del 27 luglio in ordine al corso di formazione specifica in medicina generale 

2021-2024, acquisita agli atti con prot.n. 950073 del 29 luglio 2021. 

In particolare la commissione ha approvato la tempistica per l’espletamento del concorso e 

per l’avvio del corso e il documento contenente il riparto della quota del FSN 2021 per il 

finanziamento delle borse di studio e spese di organizzazione e conseguente ripartizione 

dei posti. Nello specifico, per la Regione Marche risultano disponibili risorse per 61 borse da 

attivare per il triennio 2021-2024. È stata inoltre confermata la copertura finanziaria per le 

borse di studio dei corsi in svolgimento: secondo anno del corso triennio 2020-2023 (30 

borse) e terzo anno del corso triennio 2019-2022 (49 borse). 

Inoltre è prevista una quota di spese di organizzazione pari a € 3.000 per ciascun medico in 

formazione. 

In data 4 agosto 2021 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni e 

Province au tonome ha sancito l’intesa rep.   atti n. 152/CSR del 4 agosto 2021 sulla proposta 

del Ministero della Salute di deliberazione CIPESS concernente il riparto tra le regioni delle 

disponibilità finanziarie per il SSN per l’anno 2021. La  quota vincolata del FSN 2021 per 

borse di studio e spese di organizzazione per le annualità di corso sopra indicate è stata 

ripartita tra le regioni secondo i criteri e le modalità indicate nella medesima intesa (pag. 14), 

ossia secondo quanto disposto dal Patto per la Salute prendendo a riferimento l’ultimo 

riparto oggetto di intesa, fermi restando eventuali conguagli in occasione del riparto previsto 

per l’anno seguente. 

Nella tabella “Ripartizione quota FSN 2021 per finanziamento corso di formazione medicina 

generale - 3ª annualità triennio 2019-2022, 2ª annualità triennio 2020-2023 e 1ª annualità 

triennio 2021-2024”, è indicata per la Regione Marche la somma complessiva di € 

2.111.745,00. 

Con nota del 5 ottobre 2021 , acquisita agli atti con  prot .   1238125 del 5 ottobre 2021, il 

coordinamento della Commissione Salute ha trasmesso alle Regioni la nota del Ministero 

della Salute  prot .   n. 18460 del 16 settembre 2021, con la quale viene data conferma delle 

disponibilità finanziarie per la copertura delle borse come sopra indicate.

Tali risorse sono iscritte nel bilancio regionale 2021-2023, annualità 2021, sul capitolo di 

spesa n. 2130110625, correlato al capitolo di entrata n. 1201010125 (accertamento n. 

7890/2021).

La spesa per le 61 borse di studio della prima annualità del corso è stimata in complessivi € 

767.944,86. 

Per quanto concerne la seconda e la terza annualità di corso, si provvederà con le quote 

del FSN 202 2  e 202 3  destinate alla formazione specifica in medicina generale e 

annualmente sono istituiti specifici capitoli sulla base delle intese Stato-Regioni. 



6

Le borse di studio per i partecipanti e i costi sostenuti dai poli formativi saranno trasferiti 

all’ASUR Marche sulla base di quanto stabilito dal d.lgs. n. 368/1999 e dalla DGR n. 

1242/2006, compatibilmente con le risorse assegnate. Le spese di organizzazione potranno 

inoltre essere coperte anche utilizzando le eventuali risorse non impiegate per le medesime 

finalità negli anni precedenti. 

 Contingente finanziato con le risorse derivanti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR): 21 borse di studio

Il PNRR, missione M6, componente C2, investimento 2.2. “sviluppo   delle competenze 

tecniche- professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” -  

Sub-investimento 2.2 (a). sub- misura: “borse aggiuntive in formazione di medicina 

generale”,  destina  alle Regioni risorse per finanziare 900 borse di studio aggiuntive per il 

ciclo del triennio 2021-2023. La base giuridica di riferimento per l’attivazione delle 

procedure di attuazione delle misure di cui trattasi è costituita dalle disposizioni di cui all’art. 

10, comma 3, del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121 e nel decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021.  

Con nota del 1° ottobre 2021, il coordinamento della Commissione Salute ha inviato alle 

regioni la nota con la quale ha comunicato al Ministero della Salute il riparto delle risorse di 

cui sopra, che prevede per la Regione Marche 21 borse aggiuntive. 

Con decreto del 2 novembre 2021, il Ministro della Salute ha assegnato alle regioni le 

risorse finanziarie per la realizzazione del citato intervento. Per la Regione Marche è 

previsto un finanziamento pari a € 264.374,46 per l’anno 2021, € 264.374,46 per l’anno 

2022 e € 264.374,46 per l’anno 2023, per complessivi € 793.123,38 corrispondenti a 21 

borse di studio per il ciclo del triennio 2021-2023. 

Con n ota ID 24582048 del 10 novembre  2021 è stata richiesta l’iscrizione sul bilancio 

regionale 2021-2023, annualità 2021, 2022 e 2023 sui correlati capitoli di entrata spesa di 

nuova istituzione. Con DGR del 15 novembre 2021, le risorse sono state iscritte sul bilancio 

regionale 2021-2023, annualità 2021, 2022 e 2023 sui correlati capitoli di entrata spesa di 

nuova istituzione come di seguito  indicato   (accertament i  n.  8140  per l’annualità  2021 , n. 265 

per l’annualità 2022 e n. 148 per l’annualità 2023).

Annualità 2021 Annualità 2022 Annualità 2023 Totale

Cap. n. 

1201010498/Entrata
264.374,46 264.374,46 264.374,46 793.123,38

Cap. n. 

2130710187/Spesa
264.374,46 264.374,46 264.374,46 793.123,38

Contingente di medici da ammettere mediante graduatoria riservata e senza borsa di studio ex 

DL n. 35/2019: 29 posti FSN 2021 e 11 posti FSN 2020 rimasti non coperti

Nella succitata seduta del 27 luglio 2021 la Commissione Salute ha approvato il documento 

contenente il riparto del finanziamento del FSN 2021 ex DL n. 35/2019 per il triennio 

2021-2024 e la  relativa ripartizione dei posti. Per la Regione Marche risultano disponibili 



7

risorse per 29 posti, ai quali vanno aggiunti 11 posti non coperti in seguito alla selezione svolta 

nel 2020. Come stabilito dalla Conferenza delle Regioni in data 26 settembre 2019, il 

contributo previsto alle spese di organizzazione è pari a € 1.000 per anno di formazione e cioè 

pari a € 3.000 procapite per il triennio formativo.

Il contingente complessivo da ammettere risulta pertanto di 40 unità. 

Nella nota del Ministero della salute n. 18460/2021 viene data conferma delle disponibilità per 

la copertura dei posti finanziati con le risorse del FSN 2021, specificando che i posti già 

finanziati ma non attivati dovranno essere comunque avviati con le risorse già erogate 

nell’annualità di competenza.   

La proposta di riparto tra le Regioni del FSN 2021 destinato alla formazione specifica in 

medicina generale ex  art. 12 c.3 del DL 35 del 30 aprile 2019  è stata oggetto dell’intesa n. 

152/CSR/2021.

Nella tabella “FSN 2021 ripartizione della quota vincolata pe r la formazione dei medici di 

medicina generale […]” allegata all’intesa è indicato per la Regione Marche l’importo di € 

89.459,35 per i 29 posti previsti.

Tali risorse sono iscritte nel bilancio regionale 2021-2023, annualità 2021, sul capitolo di spesa 

n. 2130110625, correlato al capito di entrata n. 1201010125 (accertamento n. 7891/2021).

La copertura finanziaria delle spese di organizzazione degli 11 posti non assegnati con la 

procedura di selezione del 2020 e rimessi in disponibilità nel 2021, stimata pari a € 33.000, fa 

carico, quale quota parte, all’impegno di spesa n. 12088 assunto sul capitolo n. 2130110477 

con decreto n. 68/RUM/2020 sul bilancio 2020-2022, annualità 2020, residuo passivo 2020, 

come conservato con decreto 150/RCS/202 relativo al finanziamento FSN 2020 per 

l’ammissione con graduatoria riservata al corso 2020-2023. 

Alle ulteriori spese di organizzazione si potrà far fronte anche utilizzando le eventuali risorse 

non impiegate per tale finalità negli anni precedenti. 

Oneri per l’organizzazione del concorso

Il dirigente competente in materia, con propri atti, provvederà all’organizzazione complessiva 

della prova concorsuale tenendo conto del numero dei candidati iscritti e con i necessari 

impegni di spesa.

Gli oneri per lo svolgimento del concorso, stimati in complessivi € 16.160,00 saranno posti a 

carico dei seguenti capitoli di spesa: € 6.000,00 a carico del capitolo n. 2130110830 

(compenso componenti commissione), € 160,00 a carico del capitolo n. 2130110831 (IRAP su 

compensi) ed € 10.000,00 a carico del capitolo n. 2130110832 (acquisto servizio correzione 

automatizzata prove concorsuali e aula concorso).

Trattasi di risorse afferenti il perimetro sanità per le quali si  applica il titolo II del d.lgs . n.  

118/2011, coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto



8

Con successivi atti si  provvederà a  impegnare le risorse necessarie a far fronte alle spese   

sopra descritte.

Le spese di organizzazione potranno inoltre essere  sostenute  anche utilizzando le eventuali 

risorse non impiegate per tale finalità negli anni precedenti. 

Per tutto quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

La sottoscritta dichiara, secondo quanto previsto dall’art. 47 del DPR n. 445/2000, che in 

relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ex art. 6-bis della l. 241/1990, artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e DGR n. 64/2014. 

Il responsabile del procedimento

(Angela Alfonsi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

A  Bando di concorso pubblico ,  per esami ,   ai fini del l’ammissione  con borsa di studio di   

ottantadue   medici al  c orso  di formazione specifica in medicina generale  di cui al  d . l gs . n.  

368/1999, triennio 2021-2024 (DGR n. 1348/2021)

A1 Schema di domanda

B  Avviso pubblico di selezione per l’ammissione di  quaranta   medici, tramite graduatoria 

riservata, senza borsa di studio, ex art. 12, c. 3, del d.l. 35/2019,  convertito con legge 

60/2019  al  corso di formazione specifica in medicina generale  di cui al d .lgs. n. 368/1999, 

triennio 2021-2024 (DGRM n. 1348/2021)

B1 Schema di domanda

B2 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà inerente i titoli di servizio e l’attività svolta

 


	NumeroDataRep: n. 53 del 16 novembre 2021
		contact.01
	2021-11-15T19:07:07+0100
	location.01
	Angela Alfonsi
	reason.01


		contact.02
	2021-11-16T11:19:59+0100
	location.02
	Angela Zanello
	reason.02




